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A R T I C L E I N F O.  Annotatsiya 

 

Kalit so’zlar: 

O’qyoy panjali o’g’itlagich, fosforli 

o’g’it, qatlamlab solinish, pushta 

olgich-o’g’itlagich, qurilma, 

konstruktsiya, pushta kengligi, 

ochilish burchagi. 

 O’qyoy panjali o’g’itlagich nafaqat pushta olinadigan kenglikni 

yumshatish, balki uning osti xajmiga o’rnatilgan yo’naltiruvchi 

plastina yordamida o’g’it o’tkazgichdan tushayotgan fosforli 

o’g’itni ma’lum kenglikka xam tashlashdir. Maxsus 

tayyorlangan o’q yoyli panjaning ishi samarali bo’lishi uchun 

uning parametrlari asoslangan bo’lishi kerak. Ish organning 

asosiy kattaliklardan biri ochilish burchagi hisoblanadi. 

Tadqiqod natijasiga ko’ra panjaning ochilish burchagining 

o’rtacha qiymati γ=29o…31o chegarasida bo’lishligini 

aniqlandi. 
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Pushtada tuproqning harorati tekis yerlarga nisbatan yuqori bo’lgani uchun, ekish jarayoni erta 

boshlanadi va urug’larni (chigitlarni) unib chiqishi tezlashadi. Olinayotgan pushtaga fosforli o’g’itni 

qatlamlab solinishi esa hosildorlikni ortishiga zamin bo’ladi [1]. 

Pushta olish jarayonida o’g’itlarni qatlamlab solish usuli bo’yicha bir qancha olimlar tomonidan 

tadqiqotlar olib borilgan: A.T.Vagina, M.Miraxmatov, F.U.Jo’raev, Q.B.Imomqulov, N.M.Komilovlar 

shular jumlasidandir [2]. 

Olib borilgan tadqiqotlarning aksariyatida o’g’itlar pushtaning markaziga hamda ikki yoniga 

tasmasimon usulda solish tavsiya etilgan. Lekin kuzda olingan pushta bilan bir vaqtda solinadigan 

o’g’itlarni pushta kengligi bo’yicha solish texnologiyasi va uni amalga oshiradigan texnik qurilmalar 
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yetarli darajada o’rganilmagan. 

Pushta olgich-o’g’itlagichning ish jarayonida tuproq yuzasidan 15...16 sm chuqurlikka, ya’ni 

olinayotgan pushtaning asosiga, uning kengligi bo’yicha uchta tasmali o’g’it tashlovchi maxsus 

qurilmaning konstruktsiyasi ishlab chiqildi, [3]. 1-rasm.  

 

1-rasm. Pushta qatlamlariga kengaytirilgan tasma shaklida o’g’it soluvchi qurilmaning  

konstruqtiv sxemasi 

Bu konstruktsiya bo’ylama 1 va ko’ndalang rama 2, yumshatgich 3, pushta olgich 4, o’g’it 

o’tkazgichlar 5, taqsimlagich 6, taqsimlagichning klapani 7, miqdorlagich 8, osma qurilma 9 va 

miqdorlagichni harakatga keltiruvchi tayanch g’ildirak 10 lardan iborat. [4] 

O’qyoy panjali o’g’itlagich nafaqat pushta olinadigan kenglikni yumshatish, balki uning osti xajmiga 

o’rnatilgan yo’naltiruvchi plastina yordamida o’g’it o’tkazgichdan tushayotgan fosforli o’g’itni ma’lum 

kenglikka xam tashlashdir. Maxsus tayyorlangan o’q yoyli panjaning ishi samarali bo’lishi uchun uning 

parametrlari asoslangan bo’lishi kerak. Parametrlar qurilmaning tuproq bilan bo’lgan munosabatlardan 

kelib chiqib, uning fizik-mexanik xususiyatlarini xisobga olgan xolda aniqlansa, ba’zi birlari 

qurilmaning konstruktsiyasi, detallarining o’lchamlari va ularning vazifasidan kelib chiqib aniqlanishi 

xam mumkin. [5] 

Bu parametrlarni 2-rasmda keltirilgan shakllardan foydalangan xolda aniqlaymiz. 
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1-o’q yoyli panja, 2-panjaning otval qismi, 3-yo’naltiruvchi plastina, 4-ustun, 5-o’g’it o’tkazgich 

2-rasm. O’q yoyli panjaning tuzilishi (a), parametrlari va ta’sir etayotgan kuchlar (b) sxemasi. 

 

Panjaning ochilish burchagi - 2γ. O’q yoyli panja tuproqni yumshatish bilan birga o’g’it solish 

vazifasini xam bajaradi. Qanotlari chetidagi pichoq qismida tuproqqa N kuchining ta’siri tufayli 

ishqalanish kuchi Fish paydo bo’ladi. Uning qiymati. 

NtgFish   

Bu yerda φ-tuproqning tashqi ishqalanish burchagi. 

Pushta olish paytida ishchi organ bilan begona o’tlar qoldiqlari va tuproqning ishqalanishi ro’y beradi. 

[6] Bunday xolatda ularni ishqalanish burchaklarini xisobga olsak, φ quyidagi ko’rinishda bo’ladi. 

φ=max(φ1,φ2) 

bu yerda φ1,φ2 - mos ravishda begona o’tlar qoldiqlari va tuproqni po’lat yuzasiga ishqalanish burchagi. 

Buni xisobga olsak 

),( 21 NtgFish   

Xarakat paytida uvalanish burchagi β>0 bo’lganda, xosil bo’lgan R kuchi ostida tuproq zarrachalari va 

begona o’tlarning qoldiqlari bilan ta’sirlanishi ro’y beradi. [7] Bu xolatda quyidagi shart amal qilishi 

kerak. 
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Begona o’t qoldiqlarini po’lat yuza bilan ishqalanish burchagi, tuproqning po’lat yuzasi bilan 

ishqalanish burchagidan doimo kichik bo’ladi. Buni ularning qiymatlaridan bilsa bo’ladi, ya’ni 

φ1=20
o
…36

o
va φ2=29

o
...33

o
. Qarshilik burchagini kattasi, ya’ni φ2=30

o
 ni xisobga olsak γ=30

o
 ni tashkil 

etadi. Lekin bu xolat bir tomonlama bo’lib, ochilish burchagi γ bilan ishqalanish burchagini maqbul 

munosabatlarini bildirmaydi. Maqbul qiymatni baxolash uchun panja qanotining bir birlik kengligida 

pichog’i qancha begona o’tlar bilan munosabatda bo’lishligini qabul qilsa bo’ladi. Pichoq tig’ida 

begona o’tlarning soni qancha oz bo’lsa, tig’ida begona o’tlarning to’planish extimoli shuncha kam 

bo’ladi. Shundan kelib chiqqan xolda, ochilish burchagi γ ning maqbul qiymatini shundan tanlash 

kerakki, uning tig’ida xar bir vaqtda eng kam bo’lgan begona o’tlarning qoldig’i bo’lishi kerak. Bu esa 

panjaning ishlashidagi texnologik jarayonning ishonchli ishlashini maksimal xolatda bo’lishini 

ta’minlaydi. [8] 

Bu jarayonni o’rganish maqsadida, panjaning pichoq qismi V tezlik bilan xarakat qilmoqda, deb qabul 

qilamiz 3-rasm. Bunda panja pichog’ining tig’i L masofani bosib o’tishida, begona o’tning tanasi R 

kuchi yo’nalishi bo’yicha A nuqtadan sirpanib xarakat qiladi. Agar sirpanish davomida qirqilib 

ketmasa, B nuqtaga borib tushib qoladi. 

 

3-rasm. O’q yoyli panjaning sirpanish burchagini aniqlashga doir sxema. 

Demak ABB1 uchburchakda joylashgan begona o’tlarning soni qancha bo’lishidan qat’iy nazar, ular 

sirpanib borib tig’dan tushib qoladi. AA1B1 uchburchakdagibegona o’tlar xam panjaning tig’i bilan 

munosabatda bo’ladi. ABB1 va AA1B1 uchburchaklar esa o’zaro teng. Agar pushta olgich-o’g’itlagich 

ishlayotgan dala yuzasida begona o’tlarning soni bir xil desak, panjaning tig’i bilan ta’sirda bo’ladigan 

begona o’tlarning soni  

No’=S·n 

Bu yerda S=AA1B1=ABB1-uchburchaklarning yuzasi, m
2
; 

n-maydon birligidagi begona o’tlarning soni, dona/m
2
. 



  677  
 
 

 

Yuqoridagi 3.2-rasmda ko’rsatilgan shakldan S=L·v/2; L=l1+l2;l1=v·ctgγ; l2=v·tg(γ+φ) kattaliklarni 

qabul qilsak, panja tig’idagi begona o’tlarning soni quyidagiga teng 

])([
2

2

 ctgtg
nв

N ў 



 

Shartga ko’ra No’=f(γ) funktsiya minimal qiymatga ega bo’lishi kerak. Ishqalanish burchagi  qancha 

katta bo’lsa, panjaning tig’ida begona o’tlarning minimal soni shuncha ko’p bo’ladi. Funktsiyaning 

minimal qiymatini aniqlash uchun undan xosila olib, nolga tenglaymiz. 
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Tenglamadagi ikkinchi ko’paytma nolga intiladi. Agar cos(γ+)=sinγ yoki cos(γ+)=cos(90-γ) yoki 

γ+)=π/2-γ ekanligini, xamda tuproqning ta’sirini xam xisobga olsak, quyidagiga ega bo’lamiz. 

2

)],max(
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Ishqalanish burchaklarini yuqorida keltirilgan qiymatlarini, ya’ni 1=20
o
…30

o
; 2=29

o
…33

o
, xisobga 

olsak, panjaning sirpanish burchagining o’rtacha qiymati γ=29
o
…31

o
 chegarasida bo’lishligini 

aniqlaymiz. Demak 2γ=58
o
…62

o
 chegarasida belgilash mumkin. 

Xulosa. 

1. O’qyoy panjali o’g’itlagich pushta olinadigan kenglikni yumshatish, balki uning osti xajmiga 

o’rnatilgan yo’naltiruvchi plastina yordamida o’g’it o’tkazgichdan tushayotgan fosforli o’g’itni 

belgilangan kenglikka xam tashlash kerak boladi. 

2. Tadqiqod natijasiga ko’ra panjaning ochilish burchagining o’rtacha qiymati γ=29
o
…31

o
 chegarasida 

bo’lishligini aniqlandi. Demak 2γ=58
o
…62

o
 chegarasida belgilash mumkin. 
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